REQUERIMENTO NO      , DE 2017

(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer sejam solicitadas

informações ao Ministro de Estado do

Meio Ambiente sobre o andamento das

ações relativas ao acidente da barragem

da Samarco Mineração em Mariana/MG.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Ministro de Estado do Meio Ambiente, José Sarney Filho, o

seguinte pedido de informações:

Solicito informações sobre o andamento das ações

relativas ao acidente da barragem da Samarco Mineração em Mariana/MG.

Mais especificamente, solicito informações sobre as

conclusões finais (laudos) do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos

Recursos Naturais Renováveis – IBAMA, do Instituto Chico Mendes de

Conservação da Biodiversidade – ICMBio, e da Agência Nacional de Águas –

ANA a respeito:

- dos impactos na qualidade da água do rio Doce e

seus afluentes;

- dos impactos sobre a fauna e a flora aquática e

terrestre da bacia;

- do levantamento da vegetação das Áreas de

Preservação Permanente (APPs) atingidas;

- do assoreamento do rio Doce e seus afluentes;

- das unidades de conservação federais e estaduais

atingidas pela passagem da lama;

- dos impactos da chegada da lama ao ambiente

costeiro.

Solicito ainda informações sobre as estratégias já

desenhadas para o enfrentamento da situação a médio e longo prazos, tais

como:

- os procedimentos para a restauração dos

ecossistemas e das APPs atingidos;

- as providências em andamento para a recuperação

das unidades de conservação federais e estaduais atingidas pela passagem

da lama;

- as providências adotadas para a recuperação das

áreas atingidas pela chegada da lama ao ambiente costeiro;

- as ações de monitoramento ambiental da bacia e das

áreas marinhas e os indicadores utilizados para o acompanhamento dos

impactos ambientais identificados;

- as medidas tomadas pelos citados órgãos ambientais

para compensar os danos ambientais resultantes do acidente;

- o montante de recursos destinados aos programas de

recuperação dos danos ambientais pelos citados órgãos ambientais; e

- o número de técnicos e de fiscais do Ibama e do

ICMBio responsáveis pelas ações específicas de recuperação ambiental dos

danos causados pelo acidente em Minas Gerais e no Espírito Santo.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tem por objetivo proporcionar à

Câmara dos Deputados o acompanhamento das providências em andamento

a respeito da recuperação dos danos ambientais causados na bacia do Rio

Doce, em suas adjacências e no ambiente costeiro após o desastre da

barragem da Samarco Mineração em Mariana, MG.

O desastre ocorrido no Município de Mariana, em Minas

Gerais, no dia 5 de novembro de 2015, com o rompimento da barragem de

Fundão, da Samarco Mineração, proporcionou impactos ambientais jamais

vistos anteriormente no Brasil sobre os ecossistemas naturais, envolvendo a

mortandade de peixes, a perda de biodiversidade ao longo do rio Doce, a

destruição de áreas de preservação permanente, o impacto sobre unidades

de conservação, a poluição e o assoreamento do Rio Doce, com

consequências ainda sobre as regiões costeiras próximas à foz.

Logo depois do acidente, tivemos o acompanhamento

da situação de emergência pela Câmara dos Deputados por meio da

Comissão Externa do Rompimento de Barragem na Região de Mariana –

MG.

O presente pedido de informações procura retomar as

informações solicitadas àquela época, tendo em vista acompanhar as

providências tomadas pelos órgãos ambientais até hoje.

É extremamente importante que esta Casa tenha

acesso às informações relativas às estratégias pensadas pelo governo

brasileiro para o enfrentamento da grave situação resultante daquele

desastre ambiental de proporções gigantescas.

Sala das Sessões, em        de                        de 2017.

Deputado Júlio Delgado

2017-1381.docx